
COMUNE DI MARZI – VIA NAZIONALE, N. 38 c.a.p.87050 – TEL +39.0984.961208  FAX +39.0984.981777  
E-MAIL:TECNICO@COMUNE.MARZI.CS.IT PARTITA IVA : 00371360785  COD. FISCALE : 80003570787 

N° 43/2019 UFF.TEC. PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE 

 
C O M U N E   D I   M A R Z I 

PROVINCIA DI COSENZA 
 SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE  N°76 DEL 26/03/2019 

 
OGGETTO: DECRETO MINISTERO INTERNO 10 GENNAIO 2019 "Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria del piazzale dell'immobile denominato "Arte Orafa" in via Serafino 
Mauro " Affidamento incarico tramite piattaforma Mepal del servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, c.s.e. CIG: Z1A27ACAF5 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 005 del 11/10/2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico,si determina quanto segue. Premesso: 
Che con decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, pubblicato sulla G.U. n. 11 del 
14/01/2019, sono stati assegnati ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti contributi 
d’importo pari a € 40.000,00 destinati alla realizzazione di investimenti per  la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 
Che, nell’elenco dei comuni ammessi a contributi è compreso anche questo Comune di Marzi per 
l’importo di € 40.000,00; 
Che, per il prosieguo della pratica è necessario procedere alla redazione del  progetto definitivo-
esecutivo; 
VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. 
 
STANTE l’urgenza di provvedere in merito per il rispetto della tempistica dettata con il sopracitato 
Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, pubblicato sulla G.U. n. 11 del 14/01/2019. 
Verificato che: 
Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. La verifica dei requisiti, ai 
fini della stipula del contratto, avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante 
può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti. 
Ai sensi dell’art. 37 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, le centrali di committenza possono: 
a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;  
b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per 
l’aggiudicazione dei propri appalti;  
c) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.  
Asmel, ai sensi della citata normativa, ha reso disponibile per gli associati il mercato elettronico 
denominato MEPAL, dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della 



COMUNE DI MARZI – VIA NAZIONALE, N. 38 c.a.p.87050 – TEL +39.0984.961208  FAX +39.0984.981777  
E-MAIL:TECNICO@COMUNE.MARZI.CS.IT PARTITA IVA : 00371360785  COD. FISCALE : 80003570787 

soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati 
attraverso apposito bando di abilitazione; 
 
Il mercato elettronico MEPAL consente altresì di richiedere ulteriori offerte agli utenti. Il sistema 
informatico di negoziazione provvede a valutare in maniera automatica le offerte ricevute, 
predisponendo una graduatoria sulla base dei criteri scelti dall'unita' ordinante, tra le opzioni 
proposte dal sistema stesso. 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori e c.s.e. dell'intervento di "Messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria del piazzale dell'immobile denominato "Arte Orafa" in via Serafino Mauro "  
A tal proposito, con nota prot. n.1071 del 19/03/2019, il Responsabile del Servizio, ha inviato 
tramite piattaforma elettronica Mepal, la richiesta  per l'affidamento dei servizi di cui al precedente 
punto; 
Per quanto sopradetto, in data 21/03/2019, è stata emessa nel MEPAL la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.), con aggiudicazione al Prezzo più basso, come segue: 
R.d.O. n. 201900104 
importo netto presunto di € 4971.32 + IVA 
invito rivolto alle seguenti ditte:Altomare Loredana 
In data 25/03/2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta di 
seguito riportata, così come riportato nella graduatoria generata automaticamente dal sistema: 
Ditta 1 € 4.200,00 + IVA 
Per quanto sopra esposto, si procede all’aggiudicazione della fornitura in argomento, a favore della 
Ditta Altomare Loredana – Via Provinciale, 30 - Mangone (CS) - per un importo complessivo pari 
ad € 4.200,00 oltre cassa e iva per un totale complessivo di € 5.328,96 -(CIG: Z1A27ACAF5). 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto2000, n. 267, quanto  
segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare seguito alla progettazione e successiva 
DD.LL e CSE relativa ai lavori di "Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del piazzale 
dell'immobile denominato "Arte Orafa" in via Serafino Mauro " 
 l’oggetto del contratto è: "Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del piazzale 
dell'immobile denominato "Arte Orafa" in via Serafino Mauro " 
 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera  commerciale; 
 le clausole contrattuali sono quelle contenute nel presente atto; 
 il sistema e i criteri di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
Visto il D. Lgs. n.  267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Ditta Altomare Loredana – Via Provinciale, 30 - Mangone (CS) -, a seguito di 
emissione nel MEPAL della R.d.O. n. 201900104 per progettazione e successiva DD.LL e CSE 
relativa ai lavori di "Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del piazzale dell'immobile 
denominato "Arte Orafa" in via Serafino Mauro; 

2. Di dare atto che la spesa di € 4.200,00 oltre cassa e iva per un totale complessivo di € 
5.328,96; 

3. Di trasmettere l’ordinativo di fornitura in allegato, sottoscritto con firma digitale, alla Ditta 
Altomare Loredana per progettazione e successiva DD.LL e CSE relativa ai lavori di "Messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria del piazzale dell'immobile denominato "Arte Orafa" in 
via Serafino Mauro ", per un costo complessivo di € 5.328,96. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  ING. GUERINO VIZZA 
 



COMUNE DI MARZI – VIA NAZIONALE, N. 38 c.a.p.87050 – TEL +39.0984.961208  FAX +39.0984.981777  
E-MAIL:TECNICO@COMUNE.MARZI.CS.IT PARTITA IVA : 00371360785  COD. FISCALE : 80003570787 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato …………………………………………….rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dott.ssa Maria Diana 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 


